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Hyrje

Strategjia e komunikimit pér vitin 2021-2022 pér shkak té situatés té krijuar nga COVID-19, éshté
mé specifike. Kjo gjé gé solli ndryshim né ményrén e organizimit dhe planin e komunikimit té
institucionit.

AMA ka krijuar njé plan komunikimi pér periudhén prill 2021 deri né dhjetor 2022, né pérmbaijtje té
sé cilit pérfshihet lloji dhe tipoligjia e aktiviteteve, periudha, mesazhi, grupet e interesit, kanalet e
komunikimit qé do té pérdoren, buxhetet, burimet njerézore, dhe detyrat pér t'u realizuar.
Strategjia e Komunikimit ndértohet edhe si vijim i aktiviteteve té€ méparshme dhe éshté pérgatitur
me pérfshirjen e paléve pérkatése té interesit si nga institucionet shtetérore ashtu dhe nga shogéria
civile dhe mediat.

Kjo strategji €shté e hapur ndaj ndryshimeve, plotésimeve, anullimit dhe/ose zévendésimit té
aktiviteve dhe elementéve strategjik né funksion té pérmirésimit, pérshtatjes me ndryshimet si
rezultat i faktoréve té jashtém apo ballafagimit me krizat e komunikimit, sikurse pérafrimit dhe
koordinimit me strategjité e komunikimit té aktoréve kryesoré té interesit, donatoréve dhe
partneréve té tjeré strategjik.

Sikundér pérditshméria joné zhvillohet né dimensione té reja edhe plani strategjik i komunikimit do
té keté njé qasje té re, duke shmangur grumbullimet masive dhe géndrimin pér njé kohé té gjaté né
ambientet e mbyllura. Pér kété arsye konferencat, trajnimet, workshopet, tryezat e rrumbullakta,
konsultimet publike etj, pér njé periudhé kohe té pa caktuar, deri né pérmirésimin e situatés do té
zhvillohen kryesisht népérmjet platformave online t& komunikimit. Ky realitet i ri ka sjellé sfida né
sferén e komunikimit, por nuk do té pengojé Autoritetin e Mediave Audiovizive, té pércjellé
mesazhet dhe té vazhdojé bashképunimet me grupet e interesit.

Liria e shprehjes &shté njé e drejté themelore e njeriut, vecanérisht, pér shkak té rolit té saj né
mbéshtetje té demokracisé. Cdokush ka té drejtén e lirisé s& mendimit dhe shprehjes; kjo e drejté
pérfshin té drejtén pér té krijuar mendime pa ndérhyrje dhe pér té kérkuar, marré dhe pérhapur
informacion dhe ide népérmjet ¢do lloji t€ medias, pavarésisht nga kufijté. N& Kushtetutén e
Shqipérisé, té drejtat e garantuara né traktatet ndérkombétare, palé e té ciléve ajo &shté, marrin
pérparési mbi ¢do ligj apo praktiké shqgiptare gé nuk pérputhet me to. Liria e shprehjes pérbén njé
prejthemeleve kryesore té njé shogérie, njé nga kushtet bazé pér pérparimin e saj dhe pér zhvillimin
e ¢do njeriu. Né kété kuadér AMA ka mision té sigurojé qé té gjitha shérbimet audiovizive né vend
té pérmbushin nevojat e gytetaréve té Republikés sé Shqipérisé, duke respektuar kombin, gjuhén,
traditén, besimet fetare, kulturén dhe moralin qytetar, né pérputhje me vlerat demokratike té
pércaktuara né Kushtetuté. Si njé autoritet i pavarur rregullator né sektorin audioviziv, AMA éshté
pérkushtuar t'i shérbejé shogérisé shgiptare pérmes rregullimit, mbéshtetjes dhe nxitjes sé tregut
audioviziv, né ményré qé shérbimet audiovizive té pasqyrojné, sa mé miré té jeté e mundur, vlerat,
aspiratat dhe identitetin kombé&tar shqiptar. Né rolin e tij si rregullator, AMA nxit mekanizmat qé i
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béjné shérbimet audiovizive sa mé té aksesueshme té jeté e mundur pér popullatén, si nga
piképamja teknike ashtu edhe ajo teknologjike. Pé&r mé tepér, AMA investohet qé pérmbajtja e
ofruar té jeté né pérputhje me dispozitat ligjore, pér pérmbajtje té€ paanshme né kuadrin e té drejtés
périnformim, pérkatési fetare dhe politike, personalitet, dinjitet, té drejta dhe liri té tjera themelore
té njeriut, duke i mundésuar késhtu publikut té krijojé opinionin e vet té liré.

Objektivat strategjik t& AMA-s bazohen né 4 (katér) shtylla themelore sig jané:

1) Sigurimi dhe nxitja e diversitetit dhe pluralizmit;

2) Pérmirésimi i cilésisé dhe efektivitetit té rolit té mbikéqyrjes dhe rregullimit
3) Qasje proaktive pér transmetime audiovizive té pérgjegjshme; dhe

4) Ngritja e kapaciteteve dhe mirégeverisja.

Autoriteti ka nxjerr njé séré aktesh nénligjore pér njé mori ¢éshtjes té parregulluara mé paré. Né
vijim, infrastruktura e informacionit dhe njohurive, veprimtaria né kuadér t& mbikéqyrjes dhe
pérputhshmérisé, transmetimit, veprimtarisé sé& licencimit, financimit té brendshmém,
vetgeverisjes dhe zhvillimit t& burimeve njerézore, sikurse dhe promovimi i transmetimit té
pérgjegjshém dhe fuqizimit té auditorit kané qéné disa prej veprimtarive mé prioritare t& AMA-s
gjaté kétyre viteve, duke arritur rezultate konkrete né kété drejtim.

Gjithsesi, pér AMA-n mbeten ende sfida té médha pérpara.

Programacioni, mbrojtja e audiencés nga pérmbajtja jocilésore dhe e papérgjegjéshme dhe
pérfagésimi i grupeve té margjinalizuara kérkojné njé vemendje té veganté pasi zhvillimi dhe
pérfaqésimi i tyre, mbeten pjesé té njé procesi té vazhduesh&m zhvillimi sikurse dhe veté shogéria.

Nga ana tjetér revolucioni teknologjik, si né ¢do sektor, edhe né median audiovizive ecén me hapa
galopant, cka nénkupton se sfida e AMA-s éshté jo vetém pérgatitja e infrastrukturés, OSHMA-ve,
dhe veté qytetaréve si njé detyrim pér mundésimin e aksesit pér té gjithé, por dhe pérafrimi me
standardet ndérkombétare, sikundér dhe plotésimi i kushteve dhe direktivave té partneréve
evropian.

Kjo Strategji ka pér géllim informimin dhe promovimin me grupet e interesit dhe publikun e gjeré
né lidhje me objektivat, nismat, progresin, impaktin dhe arritjet né fushén e medias audio dhe
audiovizive. Grupet e interesi g& ndikohen direkt ose indirekt nga politikat dhe vendimmarrja e
AMA-s, vijojné té jené:

OSHMA, institucionet shtetérore, donatorét dhe partnerét, organizatat e shogérisé civile (OSHC),
universitetet dhe akademikét, opinionbérésit, komuniteti rinor, komuniteti i gruas, organizatat e

biznesit, agjencité e reklamave, komunitetet fetare dhe publiku i gjeré.
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Jané identifikuar kanalet e sakta té komunikimit té cilat jané pérzgjedhur pérmes kriterit té aftésisé
sé tyre pér té arritur grupet e déshiruara té interesit dhe kapacitetit buxhetor né dispozicion,
audiencé sa mé masive né njé kohé sa mé té shkurtér. Strategjia do vendosi né funksion té dyja
kanalet e komunikimit, si até té& brendshém ashtu edhe até té jashtém.

Takimet e brendshme periodike dhe koordinimi me grupet e punés brenda AMA-s do té jené pjesé
e strategjisé sé brendshme, nga ana tjetér, komunikimi i jashtém, i cili ka pér géllim arritjen e
audiencave té specializuara dhe publikut té gjeré konsideron pérdorimin e gjeré té formave té
ndryshme té komunikimit duke pérfshiré: Hulumtime dhe ekspertizé, konferenca, workshop-e dhe
trajnime, vizita dhe marréveshje bashképunimi, takime, dégjesa publike, ngritjen e platformave té
komunikimit dhe té grupeve té punés, organizimi i méngjeseve té punés, tryeza té trumbullakta,
seminareve, forumeve, aksioneve e nismave, fushatave e minifushatave ndérgjegjésuese, retreat-
eve, prakitave mésimoreve, leksioneve té hapura, konkurseve, vizitave té ditéve té hapura,
ekspozitave, raporteve periodike dhe atyre vjetore, botimit t& broshurave e materialeve vizuale dhe
informuese, mbulimit nga televizioni, radio, gazetat, revistat, media online dhe rrjetet sociale, fagja
zyrtare e web-it dhe prodhimi i formateve audio dhe audiovizuale.
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2. Grupet e Interesit

Vendosja dhe forcimi i kanaleve té forta té komunikimit dhe shkémbimit té informacionit me grupet
kryesoré té interesit t&€ AMA-s éshté njé piké kyge e cila do ti mundésojé kétij institucioni efektivitet
né zbatimin e objektivave strategjik. Grupet e interesit jané listuar si mé poshté vijon:

2.1. Ofruesit e Shérbimeve té Mediave Audiovizive (OSHMA)

Ky grup interesi pérfshin aktorét kyg, té cilét jané pérfitues té drejtépérdrejt nga politikat rregulluese
dhe vendimmarrja e AMA-s. Kétu pérfshihen operatori publik RTSH, mediat audio dhe audiovizive,
kombétare dhe lokale, drejtuesit e kétyre mediumeve, pronarét, gazetarét, redaktorét dhe
punonjés té tjeré.

2.2. Institucionet Shtetérore

Audienca e targetuar né kété grup pérfshin institucionet dhe agjencité shtetérore té Republikés sé
Shqipérisé, punonjésit dhe drejtuesit e tyre, pérfituesit e drejtépérdrejt dhe pjesérisht, té pérfshiré
dhe né projekte té pérbashkéta.

2.3. Donatorét dhe Partnerét

Donatorét jané partneré strategjik dhe té réndésishém pér AMA. Ky grupim pérfshin organizatat
dhe institucionet ndérkombétare dhe kombétare, trupin diplomatik né Shqgipéri, por dhe agjencité
partnere dhe homologe té AMA né vendet e rajonit dhe mé gjeré.

2.4. Organizatat e Shogérisé Civile (OSHC)

OSHC-té do té jené njé tjetér grup interesi me potencial bashképunimi dhe partneriteti té
réndésishém té AMA-s. Ato do té shérbejné si ura komunikimi dhe pércjellés té informacionit e té
nevojave né lidhje me gytetarét, grupet e margjinalizuara dhe audienca té tjera specifike. Sikundér
do té jené dhe njé interlekutor i réndésishém pér gjenerimin e té dhénave dhe marrjen e feedback-
ut nga qytetarét.

2.5. Universitetet dhe Akademikét

Universitetet dhe akademikét jané gjithashtu njé grup me shumé interes pér AMA-n dhe ftohen té
jené pjesé e politikbérjes dhe hulumtimeve pér politika strategjike, dhe zgjidhje alternative gqé kané
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pér géllim pérmirésimin e natyrés dhe objektivat kryesoré té institucionit. N& kété grupim
pérfshihen pedagogg, studies, akademiké, dhe studenté.

2.6. Opinionbérésit

Opinionbérésit vierésohen si njé grup i réndéshishém interesi né pércjelljen e informacionit nga
AMA tek komunitetet ku ata kané influencé. Ky grup pérfshin personalitete, personazhe publike nga
bota e artit, kulturés, politikés, sportit, historisé, shkencés, biznesit, etj. Gjithashtu, pjesé e kétij
grupimi do té cilésohen dhe profesionisté té rinj dhe eksperté té fushave té ndryshme.

2.7. Shogatat e mediave

Shoqatat e mediave kané gené vazhdimisht né fokusin e AMA-s. Ato jané pérfshiré né projekte té
ndryshme gé AMA ka ndérmarré. Pérmendim kétu bashk&punimin me Institutin Shgiptar té€ Medias;
Unionin e Gazetaréve Shqiptar; Késhillin e Medias; etj. Bashképunimi me kéto shogata, e té tjera do
té vijojé té keté vendin e vet né gjithé projektet e aktivitetet g&¢ AMA organizon.

2.8. Komuniteti Rinor

Rinia éshté e ardhmja vendit, sikurse dhe njé grup interesi i cili lehtésisht pérshtatet me té rené dhe
ndryshimin. Komuniteti rinor do té zé njé vend kryesor né mes té grupeve té interesit qé do té
trajtohen nga Strategjia Komunikimit té AMA-s. Pérpos réndésisé gé ka informimi, edukimi,
ndérgjegjésimi dhe pérfagésimi i té rinjve né ekosistemin e mediave audiovizive, ata gjithashtu
cilésohen si njé potencial i vegant pér ményrén e shpejt dhe virale té pércimit té informacionit dhe
mesazhit.

2.9. Komuniteti i Gruas

Si né ¢do fushé té tjetér, emancipimi dhe roli i gruas né shoqériné shqgiptare ka ardhur gjithmoné
duke u rritur. Por ende ka shumé puné né kété drejtim. N& kété aspekt kontributi i saj, pérfagésimi
i barabarté, trajtimi dhe pérfagésimi i duhur gjinor né mediat audiovizive éshté njé mision i
réndésishém pér AMA.

2.10. Organizatat e Biznesit

Organizatat e biznesit kané njé rol jo mé pak té réndésishém si né edukimin e konsumatorit ashtu
edhe né pérmbajtjen e informacionit dhe mesazheve qé targetojné pérmes pérdorimit té medias
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audiovizive. Krjimi i njé platforme bashképunimi me pérfagésiné e biznesit &shté njé mjet pér mé
shumé stabilietet né drejtim t€ komunikimit tregtar né media.

2.11. Agjencité e Reklamave

Sikurse dhe biznesi, edhe Agjencité e Reklamave jané té pazévendésueshém né edukimin e
konsumatorit dhe vendosjen e standardeve cilésore té komunikimit dhe mesazhit tregtar né median
audiovizive. Kodifikimi dhe paketimi i mesazhit té transmetuar tek publiku pérmes reklamés, né
ményrén e duhur, kérkon njé angazhim dhe pérgjegjési té larté profesionale.

2.12. Komunitetet Fetare

Drejtuesit e komuniteteve fetare kané njé impakt t& madh né ndérgjegjésimin dhe ndjeshmériné
gytetare né vend. Bashképunimi me ta, me karakter edukativ, do té jeté njé tjetér prioritet pér
institucionin e AMA.

2.13. Publiku i Gjeré

Ky target grup pérfshin té gjithé qytetarét dhe taksapaguesit shqiptar, pa dallim nga mosha, gjinia,
edukimi, profesioni, etnia, pérkatésia fetare apo politike, aftésité e kufizuara fizike apo intelektuale,
orientimi seksual, etj.
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3. Objektivat e Komunikimit

3.1 Objektivat

Objektivat e komunikimit kané pér qéllim pérgatitjen e mesazhit té garté drejtuar grupeve té
interesit. Informacioni do té duhet té jeté i pérshtatshém, i besueshé&m, i sakté, i géndrueshém. né
kohé dhe i miré koordinuar. Objektivat do té duhet té jené fleksibél pér pérshtatje dhe rregullime,
Disa nga objektivat e késaj strategjie jané:

= Rritja e besimit institucional né marrédhéniet me té tretét dhe publikun e gjeré dhe mbaijtja e
imazhit té autoritetit né standardet e duhura.

» Shtrirja dhe zgjerimi i imazhit t& AMA né nivel rajonal dhe ndérkombétar.
e Rritja e komunikimit té brendshém né AMA dhe koordinimi me aktorét e tjeré kryesoré shtetéror.

* Rritia e komunikimit, gjithépérfshirja dhe bashké&punimi me grupet e ndryshme té interesit dhe
veganérisht grupet kryesore té interesit.

 Forcimi i dimensionit té transparencés dhe llogaridhénies pér publikun dhe grupet e interesit.
* Promovimi i diversitetit dhe i pluralizmit mediatik pérmes gjithpérfshirjes dhe pérfagésimit.

= Informimi dhe edukimi i qytetaréve rreth natyrés dhe kompetencave té rregullatorit, punés sé tij
dhe sesi ai ndikon né jetén e tyre té& pérditshme.

 Pérgatitja e publikut pér ndryshimet, sfidat dhe impaktin e teknologjisé sé re mbi té ardhmen e
mediave audiovizive né Shqgipéri.

3.2. Mesazhet Kryesore

Mesazhet kryesore do té targetojné grupet specifike t€ interesit duke i dhéné pérgjigje pyetjeve, si:
Pse misioni i AMA-s &shté i réndésishém?

Si do té ndikojné politikat e AMA-s ndaj grupeve té interesit?

Cfaré ndikimi do té keté digjitalizimi né pérmirésimin e standardeve té jetés sé qytetaréve?
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4. Kanalet e Komunikimit

4.1. Komunikimi i Brendshém

Komunikimi i brendshém synon koordinimin dhe ndarjen e informacionit né ményré efikase brenda
institucionit.

4.1.1. Mbledhjet e Brendshme

Efikasiteti né arritjen e objektivave varet nga zhvillimi i mbledhjeve periodike mes drejtuesve dhe
personelit kyc té AMA-s pérsa i pérket politik-bérjes dhe anés organizative. Mjetet mé té
pérdorshme té komunikimit do té& jené pérmes emailit, telefonit, mbledhjeve fages sé web-it,
platformat e komunikimit online si zoom, cisco webex meetings etj.

4.2. Komunikimi i Jashtém

Komunikimi i jashtém do té pérfshij@ marrédhéniet me publikun, marrédhéniet me median,
reklamat dhe marketingun. Qéllimi i pérdorimit té kétyre kanaleve té komunikimit &shté rritja e
ndérgjegjésimit dhe informimit té té gjithé grupeve té interesit rreth rolit dhe veprimtarisé sé AMA-
s. Komuninkimi i jashtém, do té jeté kryesisht népérmjet platformave online ose me mjete té
komunikimit, té cilat shmangin kontaktin fizik.

4.2.1. Slogani i Autoritetit t¢ Medias Audiovizive

Me pércaktimin e grupeve té interesit lind nevoja pér pércaktimin e njé slogani i cili pérmban
mesazhin kryesor qgé AMA do t'i pércjelli publikut dhe grupeve té interesit me qéllim arritjen e
objektivit kryesor t& AMA-s sic &shté ngritja e profilit dhe e besimit institucional né marrédhéniet
me té tretét dhe publikun e gjeré. Slogani do té duhet té pérmbaj kéto element; té pércjelli njé
mesazh té shkurtér e té besueshém, té jeté i gendrueshém dhe i qarté, té pércjelli lidership dhe
ndryshim, té jeté pérsérités dhe gjithépérfshirés, si dhe té pércoj objektivat, misionin dhe vizionin e
AMA-s pér té ardhmen.

4.2.2. Platforma e Grupeve Kryesoré té Interesit

Krijimi i njé platforme me punonjés té AMA (sipas tematikés sé fushatés sé komunikimit) dhe paléve
té interesuara, té cilét do té koordinojné planin e komunikimit dhe bashké&punimin mes AMA dhe
institucioneve/organizatave té tyre. Kjo platformé mendohet té zhvillojé takime periodike (mujore),
népérmjet kanaleve online t& komunikimit, me pérjashtim té rasteve kur distanca sociale éshté e
mundur.
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4.2.3. Takime me Audiencat e Specializuara

Takime me audiencat e specializuara do té pérfshijné mbledhje, takime, méngjese pune, workshope,
konferenca, seminare, forume, tavolina té rrumbullakta, vizita, trajnime, marréveshje, dégjesa
publike, nisma, fushata ndérgjegjésuese, retreat-e, praktika, leksione té hapura, konkurse, dité té
hapura, etj. Larmia e kétyre aktiviteteve synon gjithépérfshirjen dhe térhegjen e interesit nga té
gjithé grupet. Pjesa mé e madhe e aktivitetetve té lartépérmendura do té zhvillohen online dhe/ose
takime fizike ne numér té kufizuar pjesémarrésisht, né varési té vendimeve té marra nga Komiteti
Teknik i Ekspertéve prané Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale.

4.2.4. Radio dhe Televizioni

Pérdorimi i radios dhe televizionit do té jené pjesé e planit t& komunikimit t& AMA-s si dy mediume
té3 réndésishme, audio e audiovizive, né arritjen e audiencave té médha né até cka kjo strategji
synon té arrijé. PErdorimi i mbulimeve mediatike, programacioneve, intervista dhe reportazheve do
té jeté né fokus té késaj strategjie. Réndésia e pérdorimit té kétij medium éshté e madhe pasi
pérmes kétij kanali synohet arritje e publikut té gjéré por pérmes specifikave té programacionit edhe
drejtpérdrejt grupe té vecanta té interesit.

4.2.5. Gazetat dhe Revistat

Shtypi i shkruar do té jeté gjithashtu njé medium i cili pérmes mbulimeve mediatike dhe shkrimit té
opinioneve, komunikatave dhe artikujve nga grupe té ndryshme opinionbérésish, gazetaréve,
eksperté dhe drejtues té AMA, si dhe individé té tjeré aktoré, do té synoj té arrij grupe interesi si
moshat e treta, punonjésit e institucioneve vendase dhe ndérkombétare, akademikét, pérfagésuesit
e mediave, si dhe profesionistét e shtresave té mesme.

4.2.6. Rrjetet Sociale dhe Media Elektronike

Rrjetet sociale jané gjithashtu njé instrument i fugishém né komunikimin e mesazhit. Ato kané aftési
pér té targetuar audiencén e déshiruar, ofruar raporte dhe analizé té dhénash, mund té mbledhin
databaze me njé buxhet modest né krahasim me cka ofron media tradicionale. Gjithashtu, audienca
kryesore gé synohet jané té rinjté. Sikurse dhe audienca e mesme profesonistét e rinj té cilét e
konsumojné lajmin né kohé reale pérmes platformave elektronike.

4.2.7. Website

Strategjia e Komunikimit pérfshin ristrukturimin dhe ribrandimin e fages té webi-it t&€ AMA-s brenda
vitit 2021, me qéllim aksesin mé té miré dhe rritjen e vizibilitetit té rubrikave. Pérafrimi me
standarded e fageve homologe ndérkombétare, pasurimi me pamje vizuale, formate video, forume
dhe histori suksesi, jané disa prej elementéve kryesor qé do té keté fagja e re e AMA-s. Njé nga pikat
kryesore &shté dhe rimodelimi i “Programit t& Transparecés” i pérafruar sipas standardeve té
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vendosura nga Komisioneri pér té Drejtén e Informimit dhe t& Dhénave Personale, modul gé
lehtéson marrjen e informacionit dhe e b&n mé interaktiv qytetarin me fagen zyrtare té institucionit.

Tabela Kanalet e Komunikimit té Autoritetit té Medias Audiovizive

KANALET E GRUPET E INTERESIT PERSHKRIMI

KOMUNIKIMIT

Zhvillimi i anketimeve mbi njohjen e grupeve té
interesit dhe publikut me rolin, aktivitetin dhe

OSHMA, Agjencité e S, . . Bl
) . . misionin e AMA. Nevoja specifike pér té adresuar
Anketime Reklamave, Universitet, - - . i .
Publik politika dhe informacion ndaj grupeve specifike.
ubliku

Shembull: Njé studim tregu mbi cilésiné e shérbimit
gé marrin nga OSHMA-té.

Hulumtimi dhe ofrimi i ekspertizés nga grupe té
ge specializuara né funksion té nevojave dhe
OSHMA, Institucionet HR i SR
orientimit té politikave dhe vendimmarjes sé AMA
Shtetérore, Donatorét, EE A i i
Hulumtime dhe Aotiels k- riove né lidhje me pérmirésimin e funksionit té
Ekspertizé o ’  institucioneve dhe/ose grupeve té interesit té
B'zne;‘ ¢ ndikuar drejtpérdrejt nga AMA. Shembul/:Studim
i
I tregu mbi cilésiné e lajmeve té transmetuesve
televizivé shqiptaré.

Organizimi i Seminareve, Forumeve, Tryezave me

OSHMA, Institucionet, OSHMA-té pas pérfshirjes sé rregullave dhe/ose

Seminare, Forume, ponotoret Agjencité e procedurave te reja ose te rishikuara sipas rastit.

Tryeza té Reklamave' OSHC Zhvillimi i aksioneve dhe nismave me OSHC dhe
Rrumbullakta, ; d 5 : . - e
Khaloms: Missea Universitetet, Biznesi, grupe té ndryshme interesi me géllim ndérgjésimin
. Rinia, Graté, publik pér kauza dhe fenomene kombétare.
Shkémbimi i ideve parashikohet té béhet népérmjet

Opinionistét, . N - _
Korusilketet Fetars; kanaleve online té komunikimit, me pérjashtim té

Publiku rasteve kur distanca sociale éshté e mundur.
Zhvillimi i Konferencave kombétare dhe
OSITM‘E' ndérkombétare me institucione homologe,
Konferenca Instltucu:net, donator&, OSHMA, IAL, dhe aktoré té& réndésishém
Do.natc?ret, té sektorit mbi tematika dhe fenomene qgé trajtojné
Agjencité e

fushén e medias audiovizive. Natyra e komunikimit
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Reklamae, OSHC,

parashikohet té jeté online ose hibride, né varési té

Universitetet situatés sé COVID-19, né vendin toné.
Organizimi i trajnimeve me stafin e AMA, gazetaré
OSHMA dhe redaktoré, OSHMA dhe aktoré té tjeré prioritar
Workshope- o té sektorit me qéllim forcimin e geverisjes dhe
o Institucionet, S i ) N ]
Trajnime i zhvillimit té organizatés. Takimet mund té zhvillohen
Donatoré, OSHC o . » -
nepérmjet kanaleve online té komunikimit, ose
fizikisht me njé numér té kufizuar pjesémarrésish.
Zhvillimi i vizitave rajonale dhe ndérkombétare me
géllim rritien e imazhit t€ AMA, ndarjen e
eksperiencave me homologét dhe ekspertét
ndérkombé&tar, pérafrimi i standardeve dhe
B objektivave me ato té Bashkimit Evropian, si dhe
Institucionet s .
Vizita dhe lobimi pér térhegjen e fondeve dhe projekteve té
: Shtetérore, i L i Hf M
Bashképunime huaja. Nénshkrimi i marréveshjeve me institucione
Donatorét & SRy e o =
shtetérore dhe agjenci ndérkombétare né fushén e
bashképunimit pér media audiovizive. Kéto aktivitet
do té zhvillohen duke rrespektuar masat anticovid
(distancimi social, pérdorimi i barierave mbrojtése,
dezinfektimi i ambienteve.etj..)
OSHMA Organizimi i takimeve né lokalitete té ndryshme té
S vendit me operatoré lokal (OSHMA) dhe
Institucionet : B o
X komunitetet lokale me géllim informimin dhe
Lokale, Donatorét, e : R s :
i i . njohjen e publikut té gjeré me misionin dhe rolin e
Takime OSHC, Rinia, Graté, . ST L 1
Biatias] AMA, duke rritur besueshmériné né fushén e medias
L = . ey " —
. dhe até publike. Organizimi i takimeve do té béhet
Komunitetet 2 o 2l
) me numér t& reduktuar pjesémarrésish dhe/ose
Fetare, Publiku . .
duke u alternuar me takime virtuale.
Zhvillimi i dégjesave publike me aktoré té
OSHMA, réndésishém né fushén e medias audiovizive me
Institucionet, géllim forcimin e transparencés, llogaridhénies,
Donatorét, pérforcimin e geverisjes dhe zhvillimin pérmes
4 e Agijencité, OSHC, bashké-hartimit té politikave mé té mira né interes
mes:l’iblike) Rinia, Graté, té publikut. Prioritet do t'i jepet standardeve, nxitjes
Universitetet, té njé programacioni miré-informues, edukativ,
Komunitetet objektiv e gjithépérfshirés pér interesin e publikut.
Fetare, Biznesi, Takimet mund té zhvillohen nepérmjet kanaleve
Opinionistét online t& komunikimit, ose fizikisht me njé numér té
kufizuar pjesémarrésish.
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OSHMA,
Institucionet
Donatorét,
Agjencité e
Reklamave, OSHC,
Universiti Biznesi

Grupe Pune

Ngritja e grupeve té punés me qéllim pérfshirjen e
aktoréve té réndésishém né ndértimin e politikave
dhe hartimin e strategjive mé t& mira né funksion té
forcimit té diversitetit dhe pluralizmit té
informacionit té liré dhe té pérzgjedhjes sé njé
programacioni cilésor, profesional dhe objektiv.

OSHMA,
Meéngjese Pune Institucionet,
Donatorét, OSHC

Organizimi i méngjeseve té€ punés me
bashképunétoré té réndésishém t& AMA me qéllim
forcimin e marrédhénieve ndérpersonale té
drejtuesve té organizatés me kéto subjekte. Kéto
aktivitet do té zhvillohen duke respektuar masat
anticovid.

OSHMA,
Institucionet,
Donatorét,
Agjencité, OSHC,
Universitetet,
Biznesi, Rinia,
Graté,
Opinionistét,
Komunitetet
Fetare, Publiku

Fushata
Ndérgjegjésuese
& Aktivitete

Organizimi i fushatave ndérgjegjésuese t€ AMA né
bashképunim me aktorét kryesoré:

1) Zbatimi i masave anti-covid (Bashképunim me
Ministriné e Shéndetésisé);

2) Post-Digjitalizimi (problematikat dhe pérshtatja
me digjitalizimin né 12 qarge);

3)Transmetimet audiovizive gjaté Fushatés
Zgjedhore;

4) Dita Botérore e Radios;

5) Mbrojtja e fémijéve nga pérmbajtjet e dhunshme
dhe té papérshtatshme;

6)Té drejtat e gazetaréve né puné;

7) Liria e Medias (Dita Ndérkombétare e Lirisé sé
Shtypit);

8) Programacioni pérmbajtésor dhe lufta ndaj
Piraterisé;

9) Diversiteti dhe pluralizmi (aksesi i transmetimit
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10) Teknologjia e Re (Cilésia dhe pérafrimi i
standardeve me hapin e kohés).

OSHMA, AMA,
Grupe Pune

Zhvillimi i “Retreate”-ve me pérfagésues té medias,
aktoré té réndésishém dhe punonjés t&é AMA, me
géllim vijimin e njé tradite pune e cila ndikon né
rritien e performancés dhe forcimin e
marrédhénieve mes kolegéve.

1. “Mbi angazhimin e AMA’s né procesin e
monitorimit té pasqyrimit té fushatés zgjedhore
né mediat audio dhe audiovizive — mésimet e
nxjerra dhe sfidat”, “Retreat” qé planifikohet té
zhvillohet gjashtémuijorin e pare té vitit 2021;

2. Post - Digjitalizimi, problemet dhe pérmirésimet
e njé procesi madhor gjithépérfshirés.

Praktika
(Internship-e)

Rinia, Universitetet

Zhvillimi i praktikave mésimore né institucionin e
AMA me géllim bashképunimin me universitetet dhe
ofrimin e eksperiencés profesionale pér té rinjté,
sikurse dhe promovimin dhe njohjen me
institucionin e AMA.

Leksione t&
Hapura

Rinia, Universitetet

Pjesémarrja né leksione té hapura universitare pér
té njohur té rinjté me punén e institucionit t& AMA,
nismat dhe zhvillimet e fundit, si dhe me mundésiné
qé bota e medias ofron pér ta.

Konkurrsi AMA
pér Esené mé té
miré

Rinia, Universitetet

Shpallja e konkursit pér Esené mé té miré né lidhje
me tematika si¢ jané digjitalizimi, liria e medias, e
ardhmja e televizionit, programacioni, e té tjeré, me
qéllim pérfshirjen e studentéve né veprimtariné e
AMA dhe rolin e saj.

Event Raporti
Vjetori AMA

OSHMA,
Institucionet,
Donatorét,
Agjencité, OSHC,
Universit, Biznesi,
Opinionistét,
Publiku

Raportimi publik vjetor i punés sé& AMA si njé detyrim
pér transparencé dhe llogaridh&nie publike né lidhje
me arritjen e objektivave dhe vlerésimin vjetor té
punés.

yvy’ry
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Televizioni

Publiku

Mbulimi i veprimtarisé sé AMA pérmes lajmeve
televizive, intervistave, emisioneve, reportazheve e
spoteve publicitare.

Radio

Publiku

Mbulimi i veprimtarisé s&€ AMA pérmes lajmeve dhe
emisioneve radiofonike, spoteve, intervistave si dhe
dedikimit t& njé rubrike specifikisht pér fushén e
medias audiovizive né vend.

Gazeta

Publiku

Mbulimi i veprimtarisé s& AMA pérmes lajmeve,
shkrimeve, opinioneve, intervistave dhe reklamave
né shtypin e shkruar.

Revista

Publiku

Mbulimi i veprimtarisé s&é AMA pérmes lajmeve,
profileve, intervistave e opinioneve né mediumet e
revistave.

Media Online

Publiku

Pérdorimi i mediave online pér mbulimin e
veprimtarisé sé AMA pérmes reportazheve,
opinioneve, lajmeve periodike.

Rrjetet Sociale

Rinia, Publiku

Krijimi i njé kalendari postimesh né rrjetet sociale si:
facebook, instagram si dhe krijimi i njé youtube
channel. Krijimi i kontentit, formave té& komunikimit
dhe fushatave té publikimeve. Shpérndarja e
njoftimeve, aktiviteteve, krijimi i hapésirave
interaktive me ndjekésit, pyetje-pérgjigie me
komentuesit e rrieteve sociale t&€ AMA-s.

Website AMA

Publiku, Grupet e
Interesit

Ribrandimi dhe ristrukturimi i fages zyrtare té AMA
sipas njé qasjeje mé térheqése dhe lehtésisht té
aksesueshme nga publiku dhe grupet e ndryshme té
interesit, duke shtuar vizibilitetin pérmes imazheve
dhe historive té suksesit.

Botime dhe
Raporte Periodike

Grupet e Interesit,
Publiku

Botimet si: Buletini periodik i programacionit té
subjekteve, Buletini i Késhillit té Ankesave, Revista
AMA té cilat shérbejné pér té informuar grupet e
interesit dhe publikun e gjeré. Publikimi i tyre bé&het
ne fagen e AMA-s dhe/ose né formatin print.
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OSHMA, Krijimi i broshurave periodike pér té informuar
Institucionet grupet e interesit dhe publikun e gjeré mbi
Shetérore, zhvillimet, politikat dhe objektivat e AMA.
Broshura L
P Donatorét,
periodike
Agjencité, OSHC,
IAL, Biznesi, Rinia,
Graté, Opinionistét
Dizenjimi dhe hartimi i materialeve vizuale t& AMA qé
do té shérbejné pér promovim té veprimtarisé dhe
Grupet e Interesit, rritjen e vizibilitet té institucionit né aktivitete té
Materiale Vizuale vet :

Publiku

ndryshme me grupet e interesit dhe publikun e gjeré.
Materialet do té pérfshijné (fletépalosje, banera,
dosje, stilolapsa me logo, blloge, roll-up, postera, etj)

Rr. "Papa Gjon Pali 11", Nr. 15, 1010, Tirané | www.ama.gov.al

ol 27 A DI IMANE | Coanmil imEmnimisrma aevd =l



5. Metodologjia: Aktivitet e komunikimit, Metodat dhe Mjetet

Strategjia e komunikimit do té jeté& né pérputhje me objektivat dhe planin strategjik t& AMA, kuadrin
ligior dhe direktivat e Bashkimit Evropian pér sektorin e medias audiovizive, sikurse do té
koordinohet me stafin menaxhues/drejtues té institucionit dhe partnerét kryesoré. Né total plani i
komunikimit parashikon organizimin e rreth 50 aktvititeve publike té llojeve dhe pérmasave té
ndryshme pér gjaté njé harkut kohor duke filluar nga muaji Prill 2021 deri né muajin Dhjetor 2022,
Kéto aktivitete do té zhvillohen kryesisht népérmjet platformave online té komunikimit, me
pérjashtim té rasteve kur natyra e tyre kérkon takim fizik. Né té gjitha rastet Autoriteti i Mediave
Audiovizive do té marré masa pér respektimin e masave anticovid.

5.1. Sigurimi i Vizibilitetit

AMA aktualisht disponon, por né té njéjtén kohé do té zhvillojé element cilésor né pérgimin efikas
té mesazhit dhe objektivave té komunikimit té saj si mé poshté:

* Logo e veganté dhe diferencuese, me ngjyrén e kuge dhe shkrim té zi, e cila pércillet né té gjitha
dokumentat, mjetet/materialet e komunikimit vizual dhe aktivitetet g& AMA zhvillon:

. D
izenjimi i banerit dallues me pérmasa standarde konferenciale, i cili shogéron ¢do aktivitet t&€ AMA.

* Prodhimi dhe shpérndarja e materialeve informuse dhe promovuese gjaté aktiviteteve t& AMA-s
duke pérfshiré (dosje, fletépalosje, blloge shénimesh, stilolapsa té loguar, broshura, raporte, roll-
up, etj.)

. Krjimi dhe prodhimi i videove spoteve gé shogérojné fushatat kryesore té€ AMA-s dhe
tematika té tjera prioritare si: “Mbrojtja e fémijéve”; “Edukimi Mediatik”; “Aksesi pér personat me
aftési té kufizuara”.

* Mbulimi mediatik pérmes medias tradicionale audio dhe audiovizive do té sigurohet pér ato
aktivitete qé grupet e punés i cilésojné si prioritare, duke synuar njé prezencé mediatike paraprake
né mbulimin e rreth 40-50% té aktiviteteve t& AMA-s nga transmetuesit televiziv dhe radiofonik.
Né mbulim pérfshihen; mbulim lajmi, reportazhe, intervista, programe, pérmendje, reklama,
deklarata. AMA né bashképunim me partneré dhe grupe té réndésishme intereso do té organizojé
mediume audiovizive né lidhje me fushatat ndérgjegjésuese té inicuara nga autoriteti.

. Shtypi i shkruar (gazeta dhe revista) dhe media elektronike, synohet té arrihen pérmes
njoftimeve dhe komunikatave pér shtyp, publikimeve, opinioneve, analizave, reportazheve,
reklamave dhe intervistave, etj. Gjaté veprimtarisé sé komunikmit t&€ AMA-s éshté parashikuar té
ftohen pérfagésues té medias (pronaré, gazetaré, redaktoré), opinionbérés (opinionisté,
personalitete publike), studiues, eksperté dhe freelancer, té cilét ftohen té mbulojné pérmes
shkrimesh, opinionesh e mbulimesh veprimtariné dhe tematikat me réndési t& AMA-s.

. Rrjetet sociale t& AMA-s, do té kené njé larmishméri pérmbajtje mbi publikimet vjetore té
parapércaktuara duke pérfshiré té gjitha format e komunikimit si: foto, video, infografe dhe
videografe, postera dhe banera, histori suksesi, live video, etj.

e Ristrukturimi i website aktual té AMA-s me géllim afrimin dhe familjarizimin nga pérdoruesi i
thjesht dhe grupet e vecanta té interesit. Fagja e AMA-s do té kthehet né pikén konverguese té té
gjithé informacionit gé& vjen nga kanalet e tjera té& komunikimit (mediat tradicionale dhe ato online,
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si dhe rrjetet sociale). Pjesé e késaj strukture té re sugjerohet dhe mundésimi i njé platforme
publike komunikimi né kohé reale me Késhillin e Ankesave pérmes shérbimit “online messenger”.
Népérmjet krijimit té fages sé re zyrtare t& AMA-s si dhe menaxhimit cilésor té rrieteve té saj
sociale, synohet shndérrimi i kétyre mediumeve né njé burim té larté té marrjes dhe shkémbimit
té informacionit me OSHMA-tg, grupet e interesit dhe publikun e gjeré.

5.2. Fushatat Ndérgjegjésuese

Fushatat ndérgjegjésuese dhe aktivitetet jané planifikuar pérgjaté periudhave té ndryshme,
koordinuar me objektivat strategjik t& AMA-s, pér té& pércuar mesazhe té fugishme dhe
ndérgjegjésuse pér grupet e ndryshme té interesit dhe publikun e gjeré né ményré té pérsitur me
géllim ngjitien e mesazhit/lajmit. Fushatat ndérgjegjésuese mendohet té pérfshijné kauza e
fenomene publike si mé posht&, vijon:

a) Zbatimi i masave anti-covid. Qéllimi i késaj fushte &shté zbatimi i masave anticovid q& merr
Komiteti Teknik i Ekspertéve prané Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, me géllim
parandalimin e pérhapjes sé kétij virusi. Kjo fushaté ndérgjegjésimi synon komunikimin sé
brendshmi (informimi i administratés sé AMA-s), gjithashtu edhe sé jashtmi, konkretisht studiot
televizive, redaksité e mediave audio/audiovizive, gazetarét e terrentit, si dhe publikun e gjeré.
Fushata do té shtrihet gjaté gjithé vitit, me njé periodicitet publikimesh 1 heré né muaj, ku do té
pasqgyrohen pérmbledhjet e masave té& marra nga institucionet pérgjegjése.

b) Post-Digjitalizimi. Mé 31 dhjetor 2020, u pérmbyll procesin i digjitalizimin né Republikén e
Shgipérisé. Por edhe pse konsiderohet i mbyllur, ka ende nevojé pér t'u ndjekur nga AMA si proces,
pér problemet q& mund té kené OSHMA-té gjaté transmetimit, por edhe véshtirésisté gé mund té
hasin gytetarét né marrjen e sinjalit digjital.

¢) “Teknologjia e Re” — Sfidat e mijévjegarit gé sjell revolucioni teknologjik botéror pérmes procesit
té shpejté té globalizimit, po reflektohen ndjeshém dhe né vendin toné. Pérgatitja e aktoréve té
réndésishém té medias por dhe e vet publikut me kéto procese &shté njé parakusht institucional i
AMA-s pér té rregulluar ekosistemin e medias audio dhe audiovizive shqiptare. Platforma e re
integruese (IPTV, transmetues permes internetit dhe OTT), krijimi dhe paraprirja e njé infrastrukture
té re reguluese, por dhe sfida e tjera novatore, do té jené temat kryesore pér fushatén
ndérgjegjésuese me temé “Teknologjia e Re” e cila planifikohet té zhvillohet gjaté gjithé muajit
Shtator 2021.

e) “Diversiteti dhe Pluralizmi” - Leht&simi i ofrimit té njé game té shuméllojshme pérmbaijtjeje
audiovizive nga shérbimet e transmetimit dhe sigurimin e pluralizmit né transmetim &shté njé tjetér
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objektiv strategjik pér AMA-n. Ndaj muaji Dhjetor 2021, i dedikohet k&saj tematike duke parashikuar
organizimin aktiviteteqé do té métojné té adresojné nevojat dhe politikat shogéruese pér forcimin
dhe sigurimin e diversitetit dhe pluralizmit mediatik né vend. Njé fokus té vegant gjaté késaj fushate
do ti dedikohet grupeve té& margjinalizuara, personave me aftési té kufizuara dhe nevoja té tjera
speciale dhe audiencave specifike.

&) “Programacioni” - Njé prej shgetésimeve mé té médha té publikut, grupeve té interesit por dhe
té veté medias éshté pérmbaijtja cilésore e programacionit mediatik. Pér kété, por dhe pér réndésiné
qé ka ky element né ofrimin masiv té informimit, edukimit dhe argétimit t& audiences (publikut),
sikurse né té kundért disinformimin, manipulimin dhe pé&rmbajten joetike, ndikojné né proceset dhe
fenoment social-kulturore né vend. N& té shkuarén AMA sé& bashku me partnerét dhe grupet e
interesit ka bashképunuar ngushtésisht né prodhimin e “Kodit té Etikés sé Transmetimit” duke
prodhuar njé dokument cilésor orientues pér té gjithé aktorét. Gjithsesi, AMA vleréson se ky éshté
njé proces pérmirésimi i vazhdueshém, ndaj éshté e nevojshme qé gjaté gjithé kohés té zhvillohen
fushata ndérgjegjésuese me té gjithé aktorét. Pér rriedhojé, plani i komunikimit ka parashikuar gé
pérgjaté té gjithé vitit té keté aktivitete periferike né dukje por gé né to integrohen dhe recepton
né formé pérséritése mesazhe gé kané lidhje me kété tematiké.

Nénfushata té tjera jané parashikuar té zhvillohen pérgjaté muajve té tjeré. Ato synojné gé té jené
kryefiala e tematikés mujore pér té pércjellur tek qytetarét dhe grupet e interesit tematika dhe
mesazhe me interes publik dhe duke i dhéné kétyre temave njé peshé mé té madhe sesa disa
aktivitete té tjera rutiné. Kéto néntematika parashtrohen si mé poshté, vijon:

Transparenca. Zbatimi i planit té komunikimit synon té pércjell mesazhin se AMA e ka primare
komunikimin me publikun. Programi i Transparencés sé institucionit do té pérafrohet me modelet
mé té mira té llogaridhénise, mbéshtetur edhe né detyrimet qé kemi kundrejt institucioneve

pérgjegjése.

Komunikimi Tregtar. Eshté konkluduar se njé tematiké e ndjeshme por dhe me interes pér publikun
dhe kryesisht grupin e interesit té organizatave té biznesit dhe agjencive té reklamave éshte edhe
komunkimi tregtar. Ndaj nisja e njé mini-fushate né kété drejtim synon rregullimin e tregut té
reklamave, cilésiné dhe pérmbajtjen e tyre, edukimin e konsumatorit, matjen e audincés dhe
shmangien e abuzimit dhe pérmbajtjes joetike. Kjo fushaté mendohet té jeté aktive gjaté gjithé
periudhés.
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Pérfaqésimi i Gjinor. Roli dhe emancipimi i gruas né shogériné shqiptare éshté jashtézakonisht i
madh né raport me pérfagésimin real gjinor té saj né fush&n e medias audiovizive. Né kété aspekt,
pérfshirja e tyre mé e madhe né veprimtari, vendimmarrje dhe kuota té barabarta pérfagésimi me
meshkujt, do té jeté pjesé té njé mini fushate t& AMA-s pérgjaté muajit Korrik 2021.

Roli i Komuniteteve Fetare. Shqipéri krenohet me harmoniné fetare, sikurse ky komunitet zé njé
vend té réndésishém né edukimin dhe promovimin e vlerave njerézore tek besimtarét e vendit. Si
njé aset kombétar, pérgues i harmonisé religjioze, kéto komunitete duhen trajtuar dhe dégjuar me
respekt pér sa i pérket perceptimit té tyre né lidhje me njé programacion edukues, gjithépérfshirés
dhe brenda kuadrit profesional dhe kushtetues. Kjo, edhe pse, ky grup interesi ka njé impakt té
jashtézakonshém publik tek qytetarét, ndaj vlerésohet se aleanca me kété komunitet do té
ndihmonte pércjelljien e mesazhit té AMA-s te segmente té médha publike gé ky komunitet
pérfagéson. Eshté menduar qé kjo tematik té trajtohet gjaté muajit Gusht 2021.

Pérfagésimi Rinor. Muaji néntor duke gené se pérkon dhe me fillimin e vitit té ri akademik, &shté
menduar té mbushet kryesisht me aktivitete qé kané pér géllim informimin dhe edukimin e té rinjve
né raport me median dhe impaktin e saj né kété grup interesi. Pérfaqésimi i rinisé, né mediumet
televizive, si dhe rritja e programacioneve me karakter informues dhe edukues pér kété grup interesi
do té jeté kryefjalé e késaj minifushate sikurse dhe dégjesa e dhe marrja shénim e sugjerimeve té
tyre.

Siguria né Internet. Vlerésohet se AMA ka detyrim moral gé si Autoriteti pérgjegjés pér monitorimin
dhe hartimin e politikave t& medias audiovizive né vend, té adresojé problematika dhe sugjerime si
eksperte e fushés edhe né pérmbajtjen e informacionit dhe programacionit né median online.
Sikurse, &shté i réndésishém pérfshirja e saj (AMA-s) né tryezat pér mbrojtjen e qytetaréve nga
kércénimi né internet, kjo edhe né kuadér té fushatave ndérgjésuese né linjé me partnerét dhe
agjencité homologe. Kjo minifushaté éshté parapércaktuar pér t'u realizuar gjaté muajit Janar 2022.

5.3. Aktivitete

Dita Botérore e Radios. Tryeza dedikuar inovacionit né tregun e Radiove Shqiptare &shté planifikuar
té zhvillohet né muajin Shtator 2021. Ideja &shté krijimi i njé hapésire diskutimi me gazetaré,
menaxheré e reporteré té radiove, por dhe eksperté té medias dhe komunikimit mbi sfidat e radios
né kohén digjitale, balanca e teknologjisé dhe pérmbajtjeve té emetuara, si dhe cilésia e produktit
dual “on air” dhe online. Aktiviteti do te zhvillohet né Gjirokastér ose né Shkodér, me pjesmarrjen e
redaksive lokale t&€ OSHMA-ve.

Mbrojtja e fémijéve nga pérmbaijtjet e dhunshme dhe té papérshtatshme. Aktiviteti do té shikohet
dhe né prizmin e edukimit mediatik t& publikut, sidomos té rinjve, nxénés dhe student. Do 1€ jeté
njé kontribut i AMA-s pér té nxitur debatin mbi temat sensitive qé lidhen me mbrojtjen e fémijéve

NEDAVE Rr. "Papa Gjon Pali II", Nr. 15, 1010 , Tirané | www.ama.gov.al
AUDIOVITIVE Tl 43CC A 3922AINNE | Ermnail infam@mama any al

8 Al A



dhe edukimin mediatik. Koha e realizimit parashikohet rreth muaijit tetor 2021, ne ambientet e
AMA-s.

Té drejtat e gazetaréve né puné. Organizimi i njé tryeze (e treta) pér ¢éshtjen e mbrojtjes sé té
drejtave sociale dhe té punés t& gazetaréve me aktorét e pérfshiré. Do te ulen né tryezé te gjithé
grupet e interesit, si nje impuls pér konceptimin dhe miratimin e nje kontrate té favorshme pér
gazetarét e redaksive audio dhe audiovizive. Koha e zhvillimit gjate muajit shtator 2021.
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6. Késhilli i Ankesave (KA)

Strategjia e Komunikimit e Késhillit t& Ankesave né Autoritetin e Mediave Audiovizive éshté njé
nismé e re dhe pérpjekje pér té pérmirésuar cilésiné e punés dhe rritjen e komunikimit me publikun.
Pas konsolidimit t&€ komunikimeve me Bordet e Shqyrtimit té Ankesave prané OSHMA-ve po
synojmé shtimin e hapésirave té komunikimit edhe me publikun, aktorét e shoqérisé civile dhe
aktoré té tjeré té fushés sé medias. Ndaj ky dokument ka pér géllim rritjen e ndjeshmérisé publike
pér té gené mé aktivé ndaj pérmbajtjes né median audiovizive, né ményré qé té shtojmé aksesin e
duhur e té nevojshém pér raportimin e ¢do shqetésimi dhe ankese ndaj pérmbajtjeve té
papérshtatshme audiovizive. Ne besojmé se, transparenca dhe komunikimi me gytetarét do té
mundésojé qé Késhilli té forcojé besimin e gytetaréve tek AMA dhe tek vendimarrja e tij.

Hartimi i késaj Strategjie shpalos gasjen e re té Késhillit t& Ankesave, si dhe ka pér géllim té vendosé
né zbatim planet konkrete pér té nxitur transparencén, té krijojé njé lidhje mé efikase me publikun
dhe aktoré té tjeré. Kjo Strategji do té drejtojé punén e K&shillit t& Ankesave pérgjaté kétij viti dhe
mé tej, pér té arritur objektivat e pércaktuara. Késhilli do té bashképunojé ngushté me njésité e tjera
né AMA, por vecanérisht me Burimet Njerézore pér zbatimin e ploté dhe sa mé efikas té Strategjisé.

6.1 Sfidat kryesore

Késhilli i Ankesave do té rrisé mjetet dhe mundésité infrastrukturore pér té shtuar besimin e
qytetaréve. Po ashtu, njé sfidé mbetet edhe bashképunimi mé i forté me punonjésit né media, té
cilét kané nevojé pér kualifikime apo ndérgjegjésim pér zbatimin e ligjit organik dhe Kodit té
Transmetimit.

6.2 Objektivat

Qéllimi themelor i strategjisé sé komunikimit &shté té rrisé pjesémarrjen dhe besimin e qytetaréve.
Objektivi specifik i késaj Strategjie &shté pérmirésimi i komunikimit mes Késhillit dhe grupeve té
synuara té qytetaréve. Strategjia do té zhvillojé mjetet e pérshtatshme pér té zhvilluar komunikimin
mes qytetaréve dhe Késhillit dhe do té keté njé plan veprimi 1 vjecar.

6.3 Audiencat

Strategjia sugjeron njé numér té caktuar audiencash, ndérsa té rejat mund té shtohen né bazé té
nevojave dhe vlerésimeve mbi zbatimin e késaj strategjie. Audiencat kryesore dhe mé strategjike té
synuara pérmes késaj strategjie jan&: mediat (lokale dhe gendrore), studentét e universiteteve
(kryesisht té komunikimit, gazetarisé dhe Sociologjisé), punonjésit né media, organizatat e shogérisé
civile dhe grupet e margjinalizuara té shogérisé (Fémijét, graté, té rinjté, personat me nevoja té
vecanta), organizatat e gazetaréve dhe Instituti i Mediave et].

Mediat - Raportimi né media ka njé réndési jetike pér komunikimin me qytetarét pér té rritur
ndérgjegjésimin pér t'u béré pjesé. Pér kété arsye, gjykata do té targetojé né ményré specifike
mediat pér té zhvilluar njé sistem té bashk&punimit permanent. Fokusi i strategjisé do té jeté
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kryesisht né raport me mediat audiovizive dhe jo vetém, pérfshi televizionet, radiot, gazetat, rrietet
sociale dhe portalet e lajmeve. N& ményré té koordinuar, anétarét e Késhillit do pérfshihen né
debate publike pér réndésiné e pérmbaijtjes korrekte né media. Po ashtu, anétarét do té angazhohet
qé té keté dalje mediatike pér té ndérgjegjésuar qytetarét.

Studentét e universiteteve - Bashképunimi me studentét e universiteteve né Tirané &shté i
réndésisé sé veganté dhe proces me pérfitim té shuméfishté. Né rritjen e komunikimit me studentét,
Késhilli do té fokusohet né studentét e drejtimeve té Shkencave Sociale dhe pér t'u mundésuar
studentéve ndérveprim mé té madh me Késhillin dhe njéheri pér té pérfituar edhe nga potenciali i
tyre. Anétarét e Késhillit do té jené pjesé e leksioneve né hapura né universitete pér réndésiné e
Késhillit t&€ Ankesave, né vecanti me studentét e komunikimit q& kané né program edhe léndén e
etikés né media.

Organizatat e shoqérisé civile dhe institucione — Késhilli do t& bashk&punojé me njé numér té
konsiderueshém organizatash té profilizuara dhe me kapacitete profesionale. Po ashtu njé
bashképunim mé i garté me disa institucione si Agjencia PEér Mbrojtjen e té Drejtave té fémijéve,
apo komisionerét qé u evidentua nga tryeza e fundit pér Buletinin e Ankesave. Késhilli do t'i ftojé
organizatat e shoqérisé civile pér té zhvilluar programe té partneritetit me qéllim té rritjes sé
informimit publik mbi punén dhe misionin pérmes realizimit té projekteve té pérbashkéta.

6.4  Mijetet dhe aktivitetet

Strategjia propozon disa mjete dhe aktivitete, qé do té realizohen pérgjaté periudhés 1-vjegare. Kéto
mijete dhe aktivitete jané hartuar né pérputhje me géllimin themelor dhe objektivat specifike té
késaj strategjie. Né dizajnimin e mjeteve dhe aktiviteteve do ndiget njé proces konsultues mes
anétaréve té Késhillit.

Profil né rrjete sociale - pér té siguruar bartje té shpejté dhe efektive té informacionit, pérvec web
portalit té AMA-s, Késhilli do té krijojé edhe profilin zyrtar né rrjetin social né Facebook. Pérmes kétij
profili, qytetaréve do t'u ofrohet informacion né baza ditore mbi punén e Késhillit, sidomos pér
detajet e vendimeve apo pér té ndaré ¢éshtje pér dijeni nga qytetarét.

Takime té rregullta me gazetarét, organizatat e mediave dhe shoqériné civile - Késhilli do té
pérpilojé listén e gazetaréve dhe kryesisht redaktoréve (lokalé dhe qendroré), té cilét jané
pérgjegjés mé sé shumti pér pérmbajtjen. Po ashtu, edhe listen me organizatat kryesore té mediave
dhe té shoqérisé civile. Pérmes kétij komunikimi té rregullt synohet pérmirésimi i raportimit medial
mbi punén e Késhillit.

Inicimi i projekteve me tema qé lidhen me median audiovizive dhe pérmbajtjen e saj— (né zhvillim).

Prezantimi i Buletinit - do t& jeté i mundur pérmes njé tryezé me aktoré sa mé gjithépérfshirés.
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7. Marrédhéniet me Publikun (MP)
7.1 Aktivitet

Marrédhénieve me Publikun (MP) do t'i kushtohet njé vémendje e vecanté pérmes organizimit té
aktiviteteve té larmishme me grupe té ndryshme interesi dhe qytetaré né té gjithé vendin. N& kéto
aktivitete sugjerohet prezenca e medias dhe aktoréve mediatik me géllim promovimin e tyre,
sikurse mbulimin e tyre né rrjetet sociale. Rekomandohet gjithashtu, fotografimi dhe/ose regjistrimi

i tyre né format video, si dhe arkivimi i tyre. M& poshté listohen aktivitetet e rekomanduara té AMA-
s:

® Organizimi i trajnimeve me punonjés dhe pérfagésues té OSHMA;

® Zhvillimi i vizitave dhe nénshkrimi i marréveshjeve me autoritete, institucione dhe partnerg;
® Zhvillimi i takimeve té planifikuara me grupe té ndryshme interesi;

® Kryerja e dégjesave publike me komunitetet dhe median lokale né té gjithé garget e vendit;
® Ngritja e grupeve té punés pér ndjekjen e komunikimit té fushatave kryesore té& AMA-s;

® Organizimi i méngjeseve té punés me grupet kryesoré té interesit té AMA-s;

® Zhvillimi i seminareve, tryezave, forumeve e nismave me grupe interesi;

e Zhvillimi i 2 (dy) praktikave mésimore sezonale né ambientet e punés té institucionit té AMA-s
® Organizimi i leksioneve t& hapura né ambientet universitare né vend;

® Zhvillimi i konkursit té AMA-s pér esené mé té miré;

® 1 (njé) event madhor pér raportin vjetor té AMA-s;

e 3 (tre) botime dhe raporte periodike té€ AMA-s.

7.2. Hartimi i materialve informuese/promovuese virtuale

Materialet promovuese do té shogérojné c¢do aktivitetet t€ AMA dhe kané pérqéllim rritjen e
vizibilitetit dhe informimin e audiencave. Format mé té frekuente do té jené si mé poshté:

v' Trajlerat. Tashmé pérdoren shumé trajlera té tematizuar deri né 55 sekonda, qé shkarkohen
né rrjetet sociale. Né rastet e trajlerave mé té gjaté shkarkohen né Youtube.

v Fletépalosje. Rekomandohet dizenjimi dhe prodhimi i fletépalosjeve format 4A, té ndaré né
tri kategori, né total 6 fage/korniza, me pérmbajtje mbi misionin dhe objektivat e AMA-s.
Rekomandohet gé prodhimi i tyre té pérkoj me nisjen e zbatimit t€ planit té€ komunikimit né
muajin Prill 2021.

v Broshura. Konceptimi dhe publikimi i revistés periodike t&€ AMA-s. Pérmbaijtja e informacionit
té saj do té jeté gjithépérfshirése, duke pérfshiré rubrika té larmishme informative mbi AMA-
n, objektivat, aktivitetet, intervista, publikime-raporte, mbulime té partneréve dhe paléve té
interesuara, histori suksesi kombétare dhe risi ndérkombétare né drejtim té sektorit té
medias audiovizive.

v Banera. Dizenjimi dhe prodhimi i formatit té banerit me pérmasa standard konferenciale
2.5mx3m, Pop Up me pérmasa 1.8mx1.4m dhe roll-up standard me ngjyrat, logon dhe
sloganin e AMA-se duke mos shtuar element té tjeré né ményré qé pérdorimi i tyre té jeté
afatgjaté. Ndérkohé qé né varési té bashképunimeve, réndésisé dhe buxhetit, rekomandohen
prodhimi i banerave té dedikuar.

v Postera virtual. Krijimi, dizenjimi dhe prodhimi, i posterave informues dhe/ose promovues
né lidhje me fushatat, aktivitetet dhe njoftimet e AMA-s, sipas vlerésimit/vendimmarjes sé
grupeve té punés.
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v' Materiale informuese dhe promovuese. Prodhimi i dosjeve, bllogeve, stilolapsave dhe
materialeve té tjera konferenciale gé nevojiten pér tipologjiné e aktivitetit dhe grupet e
interist té pérfshira.
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8. Burimet

8.1. Burimet Njerézore

Burimet njerézore luajné njé rol té réndésishém né zbatimin e planit té veprimit té strategjisé sé
komunikimit. Ndarja e detyrave dhe angazhimi i skuadrés sipas nevojave pér zbatimin e planit do té
koordinohet me stafin drejtues t&8 AMA-s. Organizimi i planit t& komunikimit kérkon angazhim
pérmes realizimit té disa prej detyrave sic mund té jené&; pérmirésimi i planit strategjik té
komunikimit, hulumtimi dhe anketimi publik dhe i grupeve té interesit, mbajtja e marrédhénieve me
median, monitorimet e lajmeve, draftimi dhe prodhimi i té gjitha materialeve mediatike, memove té
aktiviteteve dhe agjendés, dhe pikave té diskutimit, publikimi dhe organizimi i eventeve publike,
menaxhimi i rrjeteve sociale, e té tjera detyra té ngarkuara me karakter promovimin e objektivave
té komunikimit té AMA. Me géllim rritjen e kapaciteteve njerézore né drejtim t& mbéshtetjes sé
nevojave pér zbatimin me sukses té planit té komunikimit t€ AMA-s, rekomandohet té ndigen disa
prej alternativave té méposhtme:

1. Ngritja e Platformés s& Komunikimit (grupi té punés) me eksperté té brendshé&m té AMA
dhe bashképunétor té jashtém t& AMA, pérfagésues té grupeve té
interesit/bashképunétoré té ngushté, me qéllim koordinimin e fushatave mé té
réndésishme ndérgjegjésuese té Autoritetit. Sugjerohet qé mbledhjet e késaj Platforme té
zhvillohen té hénén e paré té ¢do muaji. Gjithashtu, organizimi i mbledhjeve té bé&het né
ményré sa mé informale té mundshme duke ofruar njé ambient sa mé relaksues pér
anétarét e kétij grupi.

2. Ngritja e grupeve té brendshme té punés me eksperté té fushés pér tematikén e fushatés
sé komunikimit té parapércaktuar nga plani i komunikimit. Sipas tematikave té muajit do té
b&het dhe pércaktimi i grupit té punés i cili do té& ngarkohet me detyra specifike né lidhje
me planifikimin strategjik dhe zbatimin e aktiviteteve t& AMA sipas planit t& komunikimit.

3. Pajtimi i burimeve “outsource”, kompanive apo ekspertéve té jashtém, té cilét do t& mund
té ofronin ekspertizé dhe kapacitete shtesé (cilésore dhe sasiore) né funksion té realizimit
té planit té komunikimit apo fushatave me prioritet strategjik.

4, Lobimi tek donatorét dhe partnerét pér pérthithjen e fondeve/projekteve apo
sponsorizimeve né lidhje me aktivitete té réndésishme me interes publik.

5. Ofrimi i praktikave nga studentét né vitin e fundit universitar apo té sapo diplomuarve
kryesisht nga fusha e shkencave sociale, té komunkimit apo marketingut si dhe teknologjisé
sé informacionit me synim leht&simin e punés né sektorin e komunikimit.

8.2. Buxheti i Komunikimit

Buxheti i komunikimit &shté elementi ky¢ qé& mundéson zbatimin e planit t& veprimit, si dhe
pércaktues i sasisé dhe cilésisé sé pérdorimit té& kanaleve té ndryshme té& komunikimit. Pércaktimi i
buxhetit do té koordinohet me stafin drejtues té Institucionit, dhe Drejtorité e linjés né AMA. Né
varési té planit té veprimit do té pércaktohet pér ¢cdo zé buxheti pérkatés, i cili shtrihet né harkun
kohor prej njé viti (Prill 2021 — Dhjetor 2022).
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8.3 Risku dhe Sfida

Sfidat dhe riku i strategjisé sé komunikimit do té jeté njé proces i vazhdueshém vlerésimi pérmes
implementimit té planit té veprimit dhe koordinimit me Autoritetin e Medias Audiovizive dhe grupet
e vecanta té interesit. Parashikimi i hartimit té njé strategjie pér t'iu pérgjigjur né ¢do moment
krizave t& mundshme té komunikimit, pérmes menaxhimit efikas dhe né kohé, vlerésohet si njé
element i réndésishém pér t'u marré né konsideraté né pérditshmériné e punés, nga ana e skuadrés
s€ komunikimit té AMA-s.

Tabela 2 Risku dhe Sfida
Risku Veprimet e Sugjeruara
Kriza e Komunikimit Hartimi i njé strategjie paraprake pér t'iu pérgjigjur krizave té
komunikimit.
Ndryshime né politikat Marrja e masave paraprake pér t'iu pérgjigjur né kohé ndryshimit,
geveritare né sektorin e mediave duke ndjekur dhe monitoruar zhvillimet né vijmési té situatave dhe
audio vizuale veprimtarisé sé institucioneve/individéve dhe hartuar né kohé

strategji adaptuese.

Stabiliteti politik dhe ndryshimet Forcimi i imazhit publik dhe rritja e besimit institucional tek publiku

e lidershipit né lidhje me ruajtijen e qgéndrueshmérisé dhe stabilitetit té
politikave strategjike t&€ AMA sipas planit strategjik té objektivave,
duke respektuar procest tranzitore demokratike dhe duke ruajtur
njé profil publik apolitik.

Shkurtime né buxhete Ndarja e aktiviteteve dhe prioriteteve kryesore t€ AMA né planin e
komunikimit 1 (njé) vjecar/ né afatgjaté.

Presione nga grupet e ndryshme  Né vijmési té mbajtjes rezervé té njé plani té krizés sé komunikimit,
té interesit té ushtrohet tendenca pér té adresuar problematikat pérmes
transparencés sé hapur té komunikimit informal dhe institucional.

Teknologjia e Re Nisja e fushatave informuese dhe ndérgjegjésuese me publikun dhe
grupet e interesit pér njohjen me sfidat, ndryshimet dhe impaktin
gé sjellin futja e teknologjive té reja né sektorin e medias

audiovizive.
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9. Monitorimi dhe vlerésimi

Vlerésimi dhe rezultati i zbatimit t& késaj strategjie komunikimi rekomandohet té jeté né njé proces
té vazhdueshém monitorimi nga autoritetet drejtuese t& AMA-s, me géllim verifikimin e efikasitetit
té saj hap pas hapi. Njé rol té vecanté do té kené dhe analizat e té dhénave nga anketimet e
rekomanduara pér t'u zhvilluar nga ana e institucionit, partnerét strategjik t& AMA-s apo grupe té
té tretéve.

9.1. Vlerésim i Strukturuar

Strategjia do té keté vlerésim té strukturuar nga pérfituesit dhe grupet e interesit, publiku i gjerg,
etj. Ky vierésim do té merret pérmes platformave, takimeve dhe aktiviteteve té planifikuara me té
gjithé audiencat e specializuara nga komunikimi i jashtém dhe i brendshém.

9.2. Verifikimi i indikatoréve Sasior dhe Cilésor

Pérdorimi i variablave pér identifikimin sasioré dhe cilésor ka pér géllim matjen e rezultateve gé
strategjia e komunikimit ka dhéné:

i) Indikatorét sasioré jané té matshém pérmes, numrave:

® Organizimi i rreth 20 aktiviteteve té organizuara nga AMA;

® Sasia e materialeve informuese dhe promovuese té prodhuara dhe té shpérndara;

e Numri i publikimeve né median e shkruar (gazeta dhe revista) si dhe né median elektronike;

e Intensiteti i mbulimeve mediatike dhe prezenca e gazetaréve né aktivitete té AMA-s;

e Rreth 100 publikime né kanalet e rrjeteve sociale dhe pérmes fages sé web-it té institucionit;

e Frekuenca e daljeve té pérfagésuesve té AMA-s, partneréve apo opinioniséve né televizione
dhe programe radiofonike, si dhe numri i audiencés sé arritur né mbulimin e fushatave
ndérgjegjésuese dhe aktiviteteve prioritare té Autoritetit;

® Pjesémarrja (kryesisht virtuale) e 20 deri né 30 té ftuar né tryeza, seminare, konferenca,
forume, vizita, dégjesa publike, dhe aktivitete té tjera.

9.3. Indikatorét Sasior
Disa prej indikatoréve sasior té nevojshém pér té matur rezultatet mund té jené:

e Shembull rritje e numrit té denoncimeve, sugjerimeve, opinioneve nga qytetarét ardhur
pérmes Késhillit té Ankesave apo kanaleve té tjera t& komunikimit publik t&€ AMA-s;

e Ulja e numrit té pérdorimit té paketave pirate nga abonentét;

e Ulja e numrit t& masave administrative té AMA kundrejt OSHMA-ve;

e Pjesémarrja dhe pérfshirja né aktivitete kombétare dhe ndérkombétare té té tretéve.

9.4. Indikatorét Cilésor

Disa prej indikatoréve cilésoré té nevojshém pér té matur rezultatet mund té jené:
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Rritje e besimit nga qytetarét pérkundrejt AMA-s;

Rritja e mbéshtetjes nga shogéria civile dhe aktorét e tjeré té réndésishém pér AMA-n;
Rritja e financimeve té AMA-s nga donatorét, partnerét, institucionet e tjera;
Mbéshtetja nga grupet e interesit dhe publiku i gjeré i objektivave strategjik té AMA-s.
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